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1 Úvod

Naše společnost prošla v posledních dvaceti letech množstvím změn, které velmi

závažným způsobem ovlivnily nazírání jedince na svět kolem sebe a které mají za

následek zásadní posun v hodnotovém žebříčku mnohých z nás. Lidé zatoužili vystoupit

z šedi průměrnosti a uvědomili si, že mohou cestovat, podnikat, oblékat se a vykonávat

mnoho dalších činností bez toho, že by byli jakkoliv omezováni. Nárůst těchto svobod

však začal postupně vyžadovat zvýšení nároků na kvalitu automobilů, výrobních

prostředků, ošacení, a zatímco dříve bylo normální, že člověk počítal s tím, že jeho

automobil začne po několika málo sezónách korodovat, výrobní prostředky se velmi

rychle opotřebují a barvy ošacení po druhém vyprání vyblednou, dnes si může

spotřebitel vybrat z velmi široké nabídky. Uvědomuje si, že jako zákazník má nárok na

to nejlepší zboží a služby a postupně si vytváří individuální standard, který můžeme

definovat jako obecně uznávanou normu. Tato norma však není neměnná. Co bylo včera

standardem, to nemusí dnes vyhovovat spotřebitelským požadavkům.

Cenu zboží a služeb určuje dnes trh. S postupnou celkovou globalizací trhu, kdy

každým dnem roste konkurence, je kvalita klíčovým prvkem ovlivňujícím rozhodnutí

zákazníka zda a za jakou cenu výrobek nebo službu koupí. S rozvojem demokracie,

svobodného přístupu k informacím, vzdělanosti, zaváděním informačních technologií,

především internetu, došlo také k jevu, který můžeme pojmenovat jako zvyšování

právního povědomí společnosti. Zákazník dnes přesně ví, jaká má práva a povinnosti ve

vztahu k výrobci nebo poskytovateli služeb, jakým způsobem se bránit, pokud si koupí

nekvalitní výrobek či službu. Vzhledem k aktuálnímu vývoji vznikla potřeba upravovat

nové vztahy, které začaly vznikat v demokratické společnosti, a proto byla schválena

celá řada právních norem, které posilují právní jistotu zákazníka. Tento faktor ovlivňuje

chování výrobce v tom smyslu, že si nedovolí vyrábět nekvalitní výrobky, protože

sankce, která by následovala spolu s reparací vzniklých škod, by mohla být natolik

nákladnou záležitostí, že by mohla být pro firmu likvidační. Tato je tedy nucena zavést

taková opatření ke kontrole jakosti, aby byla výše uvedená možnost vyloučena. Kvalita

by se měla stát přirozenou součástí společnosti.
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 Nároky zákazníků na výrobky a služby se mění, a tak se také mění obsah pojmu

jakost. Změna požadavků na jakost se musí projevit i ve změně požadavků na zajištění

výrobních procesů. Jakost je součástí manažerských a podnikatelských činností, pro

podnik je mnohem důležitější než dříve. Každá organizace, která prodává své produkty

na světových trzích, musí mít vytvořený systém jakosti, který dále rozvíjí a neustále

vylepšuje.

Při zavádění systému managementu by se mělo vycházet z vlastních procesů

organizace. Měly by být určeny požadavky na jejich vstupy, výstupy, měla by se

vyhodnotit rizika, identifikovat a zavádět kontrolní mechanismy, provádět měření

výkonnosti a analýza jejich výsledků. Cyklus by se měl uzavřít identifikací

a implementací příležitostí ke zlepšování.

Kvalitně zavedený systém řízení jakosti se z dlouhodobějšího hlediska projevuje

zvýšením zisků, které pokryjí prostředky investované do systému jakosti, ale také

poklesem nákladů, což vede u výrobce k možnosti snížit ceny jím poskytovaných

výrobků či služeb a upevnit své postavení na trhu.

Různorodost systémů managementu a příslušných norem narůstá a pokrývá takové

oblasti jako je jakost, ochrana zdraví a bezpečnosti při práci, životní prostředí, energie.

Podnikatelské prostředí, zesilující celosvětová globalizace a vzrůst konkurence daly

vzniknout nové filozofii řízení organizací, systému integrovaného řízení.
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2 Literární p řehled

2.1 Historie jakosti

Jakost – pojem vztahující se k výrobkům či službám, ale i k prováděným činnostem

a procesům je charakteristikou, která má svou historii. Má své odborníky, kteří se

zasloužili o zvýšený zájem managementu o tuto problematiku, zavedli řadu přístupů

a metod jejího zabezpečování. Jakost je v současnosti považována za důležitou

vlastnost, ve které lze spatřovat konkurenční výhodu výrobku nebo služby. Tematika

jakosti se v posledním období stává nedílnou součástí vzdělávacích aktivit, ale

i výzkumu nových metod a přístupů k aplikacím v různých oblastech, kde bychom

donedávna jakost ani neočekávali – jako je například činnost policie nebo státní správy.

Jakost není neznámé slovo v historii lidstva. Od doby, kdy si lidé začali zhotovovat

nástroje pro lov, oděv pro ochranu těla, obydlí, pomůcky pro zpracování přírodních

produktů pro zajištění výživy a podobně, si zároveň museli klást otázky typu. Podařilo

se nám to? Poslouží nám to tak, jak jsme předpokládali? Ušetří nám to síly? Bude nám

to chutnat? Nebude nám zima? Budeme se líbit? Ve všech těchto situacích hodnotili

dosažené výsledky s předem vytvořenými představami o nich.

Již Chammurapiho Zákoník ze staré Mezopotámie například stanoví, že stavitel,

který postaví dům s nevyhovující konstrukcí, a v důsledku toho se dům zřítí a zabije

svého majitele, má být potrestán smrtí.

Ve středověku hlídala jakost výrobků různá nařízení řemeslnických cechů.

Například zlatnické dílny v Německu nesměly vyrábět pro trh zlato s ryzostí nižší než

16 karátů. Předpisy to dovolovaly pouze v případě individuálního přání zákazníka.

V žádném případě však nesměla být ryzost snížena pod 14 karátů. Tím si zlatníci

chránili pověst svou i svého města. Lze najít země, v nichž se za vady produktů a šizení

zákazníků usekávaly ruce či se dokonce popravovalo.

Kromě pravidel, která prosazovaly jednotlivé řemeslnické cechy, a později

i manufaktury, začíná do oblasti jakosti zasahovat i stát. Hlavním důvodem byla

zpočátku podpora rozvoje výroby a obchodu, později zesílily důvody ochranářské. Tak
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například v roce 1887 britská dolní sněmovna rozhodla, že veškeré zboží importované

do Anglie musí mít označení původu. Následoval způsob značení „MADE IN…“, který

je znám dodnes [1].

S rozvojem průmyslové výroby a s rostoucím počtem manufaktur rostla i potřeba

kontroly. Nejprve ji zajišťovali samotní dělníci a mistři, popř. majitelé. Tento způsob

fungoval až do začátku dvacátého století. S růstem vývoje se však projevuje potřeba

využít specializovaných kontrolorů. Vznikají modely výrobních procesů s technickou

kontrolou a objevují se speciální útvary technické kontroly [3].

Druhá světová válka výrazně zesílila požadavek na kvalitu ve výrobě. Obrovské

množství válečného materiálu mohlo být vyráběno pouze za podstatného zlepšení

kvality výroby a jejího plánování. Kvalita ve výrobě byla cíleně vyžadována a její

význam byl stvrzen. Průběh výroby byl pečlivě sledován, prováděla se pravidelná

měření, která byla následně statisticky vyhodnocována. Požadavky na hodnoty

technických vlastností byly stanoveny v normách (státních, oborových či podnikových)

a představovaly základní kritérium pro ověřování jakosti. Za kvalitní byl považován

produkt se stoprocentní úrovní výrobního provedení.

Postupně se začalo prosazovat, že kvalitní výrobek či služba je záležitostí všech

podnikových útvarů, že o jakosti se rozhoduje již v etapě výzkumu, vývoje, konstrukce

či projekce [1].

Až do konce 2. světové války se japonský průmysl zaměřoval na výrobu levného

zboží, které se prosazovalo na světových trzích nízkými cenami, umožněnými

jednoduchostí zboží a poměrně levnou pracovní silou. Po skončení 2. světové války

obsadili Japonsko Američané a Japonci byli konfrontováni s podstatně dokonalejší

a hlavně spolehlivější americkou technikou. Toto ovlivnilo hlavního tvůrce dnešní

japonské jakosti Dr. Ishikawu. Do Japonska byli pozvání američtí odborníci, např.

Shewart, Feigenbaum, Juran a Dr. Deming. Japonci dokázali myšlenky amerických

odborníků přijmout, přizpůsobit japonskému způsobu života a dále rozvinout

a prohloubit [8].

Japonská výzva vedla k tomu, že si ostatní průmyslové společnosti počaly


[…]


podmínek práce a dosažení souladu s veškerými platnými požadavky. Dále by mohlo

dojít k růstu tržní kapitalizace a podnikové hodnoty.

Prvořadým cílem každého podniku je neustálé zlepšování, orientace na zákazníka

směřovaná ke zvyšování kvality výrobků, procesů a služeb. Touto úrovní výkonnosti lze

dosáhnout pomocí nového přístupu Kaizen. Zavedením této metody by firma mohla

získat konkurenční výhodu ve smyslu posílení nejdůležitějšího zdroje společnosti, čímž

jsou lidské zdroje a jejich výrobní potenciál. Mohlo by dojít ke zlepšení manipulace

s materiálem, zdokonalení výrobních metod a postupů, zlepšování procesů na strojích,

zvýšení kvality, zlepšení pracovních podmínek, eliminace poškození nástrojů, redukce

odpadu, redukce normy času, odstranění zbytečných prací, zlepšení pracovního

prostředí, komunikace a spokojnosti, zvýšení bezpečnosti při práci. Podnik by

produkoval výrobky vysoké kvality s nízkými náklady, v souladu s požadavky

zákazníků a tím by zvyšoval zisk.
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Při řízení jakosti jsou ve firmě Silon využívány metody FMEA, POKA-YOKE

a cyklus PDCA. Z nástrojů řízení jakosti firma používá Paretovu analýzu a Ishikawův

diagram. Další metoda, kterou by mohla firma využít, je metoda FTA, která je svou

podstatou alternativní k metodě FMEA. Na rozdíl od FMEA u FTA se postupuje od

konečného výsledku (konkrétní nejakosti) k jeho možným příčinám. Velmi přínosné je,

že určuje i podmínky, za kterých daná nejakost může nastat, případně i míru rizika.

Zavedení metody by firmě přineslo snadnější hledání příčiny problému v jednotlivých

etapách života zařízení. Jedná se především o etapy: poloprovoz, detailní inženýring,

běžný provoz, rozšíření/modifikace, vyšetřování událostí. Analytikovi firmy Silon by to

tak umožnilo se zaměřit na preventivní nebo zmírňující opatření týkající se důležitých

základních příčin tak, aby byla snížena pravděpodobnost vzniku nehody.

Právě velké firmy, jako je firma Silon, se mohou věnovat novým metodám. O nové

metody a přístupy by se mělo zajímat především vedení firmy, ti pak budou sami

schopni své znalosti a poznatky dále zavést v podniku.

Firma Silon chce poskytovat produkty vysoké kvality, protože ví, že výrobky

poskytované ve vysoké kvalitě vedou k maximálnímu uspokojování potřeb a přání

zákazníka.
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8 Summary

Customers requierements to products and services changes, as well as quality

term content. The requierement change have to be proved in a requierement change to

production process ensurement. The quality is much more important for a company,

than ever before. Each organisation trading its products on world´s markets must have

a quality system created, which continuously developed and improved.

The Graduation Theses entitled: “The Quality Management Systems and its

Application in a Specified Company“ describes an acquisition complex in Silon

Company Ltd. which aim is a final required quality product creation in order to achieve

a maximum customer satisfaction and to create a reputation which automatically

becomes a quality trade mark.

Silon Company Ltd., settled in Planá nad Lužnicí near Tábor town, is the polyester

fibres and compounds central Europe biggest producer. Manufactured materials are

components of many products which encountered practically every day. It concerns

mainly vehicle plastic parts or plastic parts in household appliances, carpets, water pipes

divide etc.

The aim of this Graduation Theses is to analyze the quality system in a specified

Silon Company Ltd. Another aim is to define an evaluation methods and to verify new

possibilities in approach to quality management systems in the mentioned company.

The quality system in Silon Company Ltd. is created so, it meets ISO 9001:2008 in

all its departments which belongs to quality system as well as it meets ISO/TS

16 949:2002 in compound division and centrally provided activities. The EMS system

includes the whole company and it is created in order to meet ISO 14001:2004. It could

be stated that Silon Company Ltd. has no big insufficiencies in quality management as

well as in general company management. Integrated system, new approach to

progressive quality improvement – Kaizen, FTA procedure, may be recommended to

company.

Keywords: quality, quality management system, ISO 9001, process
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Použité zkratky

AQAP – standard pro zabezpečování jakosti v rámci NATO

CEN – The European Committee for Standardization, Evropský výbor pro normalizaci

ČSN EN – česká technická norma, systémy managementu jakosti; EN – Evropská

norma

EAFQ – speciální směrnice francouzského automobilového průmyslu

EMS – Environmental Management System, Systém environmentálního managementu

FMEA – Failure mode and Effects Analysis, Analýza druhů poruchových stavů a jejich

důsledků

FTA – Fault Tree Analysis, metoda analýzy stromu poruch

GMP – Good Manufacturing Practice, Systém správné výrobní praxe pro proces řízení

produkce

HSMS – Health and Safety Management System, Management bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci

ISO – lnternational Organization for Standardization, Mezinárodní organizace pro

standardizaci

OHSAS – Occupational Health and Safety Assessment Specification, Specifikace pro

posuzování bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci

PDCA – cyklus Plan – Do – Check – Action, plánuj – udělej – zkontroluj – uskutečni

PET – polyetylentereftalát

PEX – síťovaný polypropylen

QFD – Quality Function Deployment, metoda plánování kvality, Dům kvality

QMS – Quality Management System, Systém řízení kvality

QS – Quality System, Systém kvality pro automobilový průmysl

QSF – standard pro letectví a kosmonautiku

SA – Norma SA 8000:2008 je mezinárodní standard, který upravuje a monitoruje

především pracovní podmínky zaměstnanců.

TQM – Total Quality Management, úplné řízení jakosti

VDA – německý standard pro automobilový průmysl

WHO – World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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