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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Možná by bylo vhodnévíce se zaměrit na zahraniční literaturu a provést srovnání s
aktuálně uplatňovanými principy ve zkoumané firmě.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: Závěr práce je dosti obecný zejména doporučení pro firmu. Chybí více detailní pohled.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Definujte stručně metodu FMEA - základní kroky při praktickém provádění této metody.
Otázka 2: Jakou roli hraje lidský faktor v souvislosti s kvalitou - vyjmenujte základní činnosti
personalistiky.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V případě dalšího využití této práce doporučuji hlubší zaměření se na vlastní procesy zajišťující náplň
norem ISO ve zkoumaném podniku a zpracování doporučení co zlepšit přímo při běžném procesu.
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